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تعویق مجمع عمومی فوق‌العاده 
صاحبان سهام همراه اول

مجمع عمومی فوق‌العاده صاحبان سهام شرکت 
ارتباطات سیار ایران )همراه اول( که قرار بود ۲۱ 

آذرماه برگزار شود به تعویق افتاد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات 
سیار ایران، جلسه مجمع عمومی فوق العاده 
شرکت ارتباطات سیار ایران که قرار بود صبح 
روز سه‌شنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۲، در ساختمان ستاره 
ونک تهران برگزار شود، به زمان دیگری موکول 
شد.زمان بعدی برگزاری مجمع عمومی فوق العاده 

صاحبان سهام، متعاقبا اعلام می شود.

 افتتاح شعب سعدی‌شمالی 
و اسلامشهر بانک اقتصادنوین

شعب »سعدی شمالی« و »اسلامشهر« بانک 
اقتصادنوین افتتاح شدند.

شعبه سعدی شمالی )کد125( که پیشتر با نام 
بهارستان فعالیت می کرد، از روز شنبه 18 آذر‌ماه 
1402 در محل جدید به نشانی تهران، خیابان 
سعدی شمالی، نبش کوچه معمار مخصوص، پلاک 
650 آماده خدمت‌رسانی به مشتریان ارجمند است.
همچنین شعبه اسلامشهر )کد1631( که به صورت 
موقت به محل شعبه چهاردانگه منتقل شده بود از 
تاریخ یادشده در محل جدید به نشانی، اسلامشهر، 
خیابان امام موسی کاظم )ع(، نبش کوچه عدالت 5، 

پلاک 59 پذیرای مشتریان گرامی خواهد بود.

پیام تبریک مدیرعامل بانک رفاه 
 کارگران به مناسبت فرا رسیدن 

هفته پژوهش
مدیرعامل بانک رفاه کارگران در پیامی فرا رسیدن 

هفته پژوهش را تبریک گفت.
متن پیام اسماعیل لله‌گانی به این شرح است: فرا 
رسیدن هفته پژوهش را به محققان و پژوهشگرانی 
که در عرصه علم و دانش تلاش می کنند، تبریک 
و تهنیت عرض می‌نمایم.در عصر حاضر که علم 
و دانش منشا قدرت شناخته می شود، پژوهش، 
نقشی مهم و اثرگذاری در فرایند تولید علم دارد. 
تار و پود زندگی انسان عصر مدرن با علم، فناوری 
و نوآوری ها عجین شده است که زیربنای آن 
پژوهش است. بدون پژوهش، بسیاری از حقایق 
در هسته سخت ناشناخته ها باقی خواهد ماند و 
بشر از مزایای آن محروم می شود.بدون شک مسیر 
رشد، شکوفایی و پویایی هر چه بیشتر جامعه در 
گرو نهادینه شدن فرهنگ پژوهش و استفاده از 
یافته های تحقیقاتی و پژوهشی در عرصه های 
مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است. 
بی تردید یکی از مسیرهای اثرگذار در موضوع 
پژوهش، در اولویت قرارگرفتن پژوهش های 
سازمانی است. فراهم کردن بستر رشد و توسعه 
پژوهش در هر سازمانی، مزیت هایی نظیر بهبود 
فرایندها، افزایش بهره وری، کاهش آزمون و خطا 
و ارتقای کیفیت خدمات و محصولات به ویژه برای 
سازمان های مشتری محور را به ارمغان می آورد.
امیدواریم با رفع موانع حوزه پژوهش و توجه بیشتر 
به پژوهشگران و محققان ساعی، شاهد توسعه 
بیش از پیش کشورمان در تمامی عرصه ها باشیم.

 غیرحضوری از بانک ملی وام بگیر! 
مشتریان بانک ملی ایران می‌توانند درخواست خود 
برای دریافت تسهیلات »مهربانی« را از طریق اپلیکیشن 

همراه بام و به صورت غیرحضوری ثبت کنند.
برای دریافت این تسهیلات، داشتن حساب 
سپرده قرض الحسنه طرح مهربانی کافی است و 
متقاضیانی که تاکنون نسبت به افتتاح حساب اقدام 
نکرده اند، می توانند در اسرع وقت و به صورت 
 PWA و ios ،غیرحضوری آخرین نسخه اندروید
https://my.bmi.ir/ اپلیکیشن »بام« را از آدرس
landing دریافت و درخواست دریافت تسهیلات 
خود را ثبت کنند.وام قرض الحسنه مهربانی ملی 
با احتساب میانگین کارکرد یک تا 12 ماه حساب، 
کارمزد 4 درصد، بازپرداخت شش تا 60 ماه و یک 
ضامن معتبر متناسب با رتبه اعتباری اعلام شده 
به متقاضیان اعطا می شود.برای ثبت درخواست 
وام مهربانی به صورت غیر حضوری و از طریق بام، 
 ios فعالسازی امضای دیجیتال در اپ اندروید و
ضروری است و جهت ثبت درخواست متقاضی، 
باید یک ماه از زمان افتتاح حساب گذشته باشد.
همچنین در نسخه جدید بام، امکانات متعددی 
درخصوص وام مهربانی برای مشتریان گرامی فراهم 
شده است.به طور مثال در این نسخه، امکان مشاهده 
مبلغ وام بر پایه میانگین مانده حساب، احراز رتبه 
اعتباری مشتری و ضامن و همچنین ثبت درخواست 
دریافت وام برای کاربران فراهم است. ضمن اینکه 
مشتریان می توانند مبلغ کل تسهیلات قابل دریافت 
خود را بر مبنای شرایط انتخاب شده مشاهده کنند. 

 کریمی مدیر امور حوزه مدیریت 
و روابط‌عمومی بانک آینده شد

طی حکمی از سوی بهمن اسکندری، مدیرعامل 
بانک آینده، احمد کریمی، به‌عنوان »مدیر امور حوزه 

مدیریت و روابط‌عمومی« این بانک منصوب شد.
در این حکم جدید، مدیرعامل یادآور شد: »امید 
است؛ با اتکال به نیروی لایزال الهی و با بهره‌گیری 
از دانش و تجارب ارزنده خود و جلب مشارکت 
سایر همکاران، در انجام وظایف و امور محوله و 
ایجاد سازمانی یادگیرنده در بانک، موفق و موید 
باشید.  پیش از این هادی کمرئی، سرپرستی 

روابط‌عمومی بانک آینده را عهده‌دار بود. 

اخبار

درحالیکه قرار بود تا پایان بهار امسال ۲۰۰ هزار خودرو 
وارد شود اما تاکنون کمتر از ۷ هزار دستگاه وارد شده و 
رییس سازمان برنامه نیز به طور کلی تخصیص ارز به این 

حوزه را به صلاح کشور ندانسته است.
به گزارش مهر، سال ۹۷ بنا به محدودیت‌های ارزی تحمیل 
شده به کشور و طبق تصمیم شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، واردات خودرو تا ۳۱ اردیبهشت ماه 
سال ۱۴۰۱ ممنوع اعلام شد. با اتمام این مصوبه، بهار سال 
۱۴۰۱ واردات خودرو آزاد شد و اوایل شهریور ماه همان 
سال آئین نامه واردات خودرو به تصویب هیأت دولت رسید 
و اعلام شد که یک میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو در 
نظر گرفته شده است.در این مدت وزارت صمت وعده‌های 
زیادی داد که از جمله مهم‌ترین آنها واردات ۲۰۰ هزار 
دستگاه خودروی خارجی تا خرداد ۱۴۰۲ بود. همچنین 
مهدی ضیغمی رئیس سازمان توسعه تجارت نیز تاکید 
کرد که از خرداد ۱۴۰۲ به این سو شاهد انبوه واردات 

خودروهای خارجی خواهیم بود.
بر اساس همین وعده‌ها بود که وزارت صمت اسفند پارسال 
برای پیش فروش خودروهای وارداتی اقدام به ثبت نام از 
۳۴ هزار نفر با شرط بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون تومان کرد 
که با انصراف ۴ هزار نفر، ۳۰ هزار نفر در صف خرید باقی 
ماندند.با این حال آذر ماه نیز رو به اتمام است و طبق آمار 
رسمی آمار گمرک ایران در ۸ ماهه ابتدای امسال، ۳ هزار 
و ۴۸۸ دستگاه خودروی سواری به ارزش ۶۹ میلیون و 
۶۱۵ هزار دلار به کشور وارد شده است. البته ضیغمی 
در واکنش به این آمار اعلام کرد که »آمار اعلامی گمرک 
صرفاً بر اساس خودروهایی است که ترخیص قطعی شده‌اند 
و خودروهایی که در گمرکات هستند و اظهار نشده‌اند و 
یا در بنادر هستند را شامل نمی‌شود بنابراین تاکنون ۶ 

هزار و ۴۵۲ دستگاه خودرو سواری وارد گمرکات و بنادر 
کشور شده است.«

در این بین با توجه به اینکه واردات خودرو برخلاف وعده‌های 
داده شده به شدت کند است و کارشناسان نیز علت کندی 
واردات را مشکلات ارزی اعلام می‌کنند، داوود منظور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه نیز امروز در همایش اقتصاد ایران 
اذعان کرد که تخصیص ارزهای کشور برای واردات خودرو به 

صرفه نیست. منظور تاکید کرده که »فرض کنیم سال آینده 
۲ تا ۳ میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود و بر اساس آن 
درآمدها و حقوق گمرکی را محاسبه می‌کنیم. در حالی که 
میدانیم به صلاح کشور نیست منابع ارزی کشور را به واردات 
خودرویی اختصاص دهیم که در داخل کشور ظرفیت تولید 

۱.۵ میلیون خودرو را داریم.«
با این اظهارنظر مسئول مستقیم برنامه و بودجه کشور و 

البته وضعیت کند واردات خودرو، به نظر می‌رسد نباید 
امید چندانی به تحقق وعده‌های افزایش واردات خودرو 
داشت. از آن طرف نیز آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده نیز همچنان در دولت رسوب کرده و مشخص 

نیست به طور کلی ابلاغ شود یا نشود.
از سویی دیگر علی آبادی وزیر صمت پیش از این درباره 
خودروهای وارداتی و تعیین تکلیف ثبت‌نام‌کننده‌ها، 
گفته بود که »واردات خودروهای نو براساس برنامه پیش 
می‌رود و تا آذرماه ۱۴۰۲ تکلیف همه کسانی که ثبت 
نام کرده بودند، روشن و نحوه دریافت خودرو، مشخص 
می‌شود.« اما آذر ماه هم رو به اتمام است و این متقاضیان 
همچنان بلاتکلیف هستند.وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه همه ارز واردات خودرو برقی تأمین شده 
است، گفت: تا زمانی که ناترازی در تولید خودرو وجود 
داشته باشد، ما واردات را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ مناسب می‌دانیم و برای رفع آن 
برنامه‌ریزی می‌کنیم. عباس علی آبادی در حاشیه مراسم 
پنجاهمین سالگرد تاسیس صندوق ضمانت صادرات 
ایران در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: آیین‌نامه واردات 
خودروهای کارکرده در دولت تصویب شده و ابلاغ آن 
توسط دولت انجام می‌شود.وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در رابطه با تامین ارز واردات خودرو اظهار داشت: ارز در 
حقیقت ابزاری در تجارت و فعالیت اقتصادی است که بین 
ساختارهای اقتصادی مختلف کارکرد دارد و روی همه 
چیز می‌تواند اثرگذار باشد؛ نگرانی دولت این است که یک 
اقدام نسنجیده اقتصاد کشور را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ دچار تأثیر و معیشت و 
زندگی مردم با تغییر و نوسانات نرخ ارز دچار خطر شود. 
لذا با احتیاط عمل می‌کند، ‌اما با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده 
حاکی از آن است که اقتصاد کشور دچار لطمه نمی‌شود و 

وضعیت کشور در این زمینه پایدار و مناسب است. 

گزارش
وعده‌هایی که همچنان بر زمین مانده است 

واردات خودرو در هاله‌ای از ابهام

درحالی که جنگ غزه وارد سومین ماه خود شده و مقاومت گروه‌های فلسطینی 
در برابر تجاوز رژیم صهیونیستی بعد از عملیات »طوفان الاقصی« باقدرت ادامه 
دارد انتشار برخی گزارش‌‌ها درباره رخدادهای مشکوک در بورس تل‌آویو پیش 

از آغاز جنگ جنجال‌‌آفرین شد. 
به گزارش نور نیوز، بازار سهام به‌عنوان بخشی از بازار سرمایه در جهان شناخته 
می‌شود که در آن سود و زیان‌های بسیاری نهفته است؛ با این حال نباید فراموش 
کرد برخورداری تمامی سهامداران خرد و کلان از اطلاعات شفاف ملی و سهامی 
شرکت‌ها از مشخصه‌ها و مولفه‌‌های یک بورس سالم، دموکراتیک و غیر رانتی 
است؛ بگونه‌ای که همه در شرایط برابر بتوانند فرایند کاهش ضررها و افزایش 

دریافتی‌ها را محاسبه کنند. 
شفافیت مالی در بازار سرمایه از جمله در بورس از جمله ادعاهایی است که 
کشورهای غربی و صهیونیست‌ها همواره مدعی آن بوده و عنوان کرده‌اند که 
بازار سهام آنها به دور از انحصار اطلاعاتی و رانت خبری، برای همه سهامداران 
شرایط یکسانی فراهم کرده است و این فرایند را بخشی از دموکراسی و شفافیت 

اقتصادی خود عنوان می‌کنند.  
بورس تل‌آویو در دو ماه گذشته و در خلال درگیری‌ها در غزه، وضعیت مطلوبی 
نداشت و حال افشای اطلاعات درباره نوساناتی که پیش از عملیات »طوفان 

الاقصی« در بازار سهام روی داده، ابهامات را در آن بالا برده است.
تحقیقات انجام‌شده توسط برخی اساتید و محققان حوزه بورس در روزهای 
اخیر حقایقی را آشکار نموده که موجب شکل گیری ابهاماتی جدی در معاملات 
بورس تل اویو شده است. تحقیقات »رابرت جکسون« و »جاشوا میتس«، دو 
استاد حقوق آمریکایی نشان می‌دهد چند روز قبل ازعملیات »طوفان الاقصی«، 
شماری از سرمایه‌داران در بازار بورس آمریکا ناگهان معاملاتی انجام دادند که 
همگی بر کاهش قریب‌الوقوع ارزش سهام اسرائیلی در روزهای آتی تأکید داشت. 
آنها نوشته‌اند بانک »لومی«، بزرگ‌ترین بانک رژیم صهیونیستی، ۴.۴۳ سهم 
خود را از ۲۳ شهریور تا ۱۳ مهر فروخته و به این ترتیب ۳.۲ میلیارد شِــکِل 

)۸۵۹ میلیون دلار( سود کرد. بورس رژیم اسرائیل نیز در واکنش به گزارش‌های 
منتشر شده مبنی بر اینکه برخی سرمایه‌داران این کشور، پیش از وقوع حمله 
روز ۱۵ مهر، از آن »اطلاع« داشته‌و »سود« برده‌اند را »نادرست« خواند و انتشار 
آن را »غیرمسئولانه« اعلام کرد. بازار بورس تل‌آویو مدعی شد این دو محقق 
دچار »خطای محاسباتی« شده‌اند؛ چون فهرست سهام به »آگوروت« )معادل 
صد شِــکِل( بوده که شبیه واحدهای خرد پنس و سِنت نوشته می‌شود؛ بنابراین 
سود ناشی از این فروش سریع تنها »۳۲ میلیون شِــکِل« می‌شود. این ادعا از 
سوی بورس رژیم صهیونیستی برای پاک نشان‌دادن بازار سرمایه‌شان در حالی 
صورت می‌گیرد که گزارش‌های رسانه‌ای نیز بیانگر سودجویی‌های انحصارگرایانه 
در بورس این رژیم است و نتیجه آن ضررهای سنگین برای سهام‌داران خرد 

بوده است.   
»سی‌ان‌ان«، می‌گوید نتایج اولیه بررسی‌ها، گویای آن است که ۵ روز پیش از 
آغاز عملیات »طوفان الاقصی«، سرعت معاملات سهام رژیم صهیونیستی به‌شدت 
بالا رفته و همه اوراق به شکلی غیرمتعارف پیش‌فروش شده است. »جاناتان 
مکسی«، استاد دانشگاه ییل نیز معاملات ۲ اکتبر را بسیار شوکه‌کننده می‌داند. 
همچنین »روبرت جکسون جونیور«، استاد دانشگاه نیویورک اعلام کرد: »دوم 
اکتبر حدود ۱۰۰ درصد حجم معاملات بورسی در یک شرکت سهامی عام 
امریکایی در اسرائیل صورت گرفته که بیشتر از نوع پیش‌فروش بوده است.« 
محققان تردید ندارند که فعالیت‌های تجاری در چند روز منتهی به ۷ اکتبر، در 
مقایسه با شرایط تجارت یک دهه گذشته، استثنایی و غیرقابل باور بوده است. آنها 
معتقدند شرکت‌های قانونگذار بورسی امریکایی و شرکت‌های صنعتی اقتصادی 

به داده‌هایی دسترسی دارند که به آنها کمک کرده تا سرمایه‌گذاران را برای 
مسیریابی پرسود در روزهای پیش از ۷ اکتبر یاری کنند؛ برای مثال، محققان 
دریافته‌اند که تنها در ۱۴ سپتامبر و ۵ اکتبر، حدود ۴.۴ میلیون اوراق جدید در 
بانک لومی رژیم صهیونیستی پیش‌فروش شده است، اوراقی که ارزش آنها در 

فاصله ۴ تا ۲۳ اکتبر یعنی در خلال درگیری‌ها ۲۳ درصد کاهش داشته است.
شک و تردیدها در باب وضعیت بورس تل‌آویو زمانی بیشتر می‌شود که با وجود 
ابهام‌ها کمیسیون معامات و امنیت آمریکا حاضر نیست درباره فرضیه‌های 

مطرح‌شده در این معاملات پاسخی بدهد.  
غافلگیری دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی رژیم صهیونیستی در برابر »طوفان 
الاقصی« غیر قابل انکار است، اما تشدید افراط‌گرایی در سرزمین‌های اشغالی از 
سوی دولتمردان این رژیم و نیز هشدارهای فلسطینی‌ها مبنی بر پاسخگویی به 
تعرضات صورت‌گرفته به مسجد الاقصی، برخی سرمایه‌داران کلان و وابسته به 
ساختار قدرت در رژیم صهیونیستی و آمریکا را به احتمال کاهش ارزش سهام‌ها 
رسانده بود و در این شرایط دست‌اندرکاران بورس رژیم صهیونیستی از این 
وضعیت سودجویی کرده و ضررهای سنگینی را به سهامدارانی تحمیل کردند که 
فاقد این ارتباطات بودند. سکوت رژیم صهیونیستی و حامیانش، گمانه‌ها درباره 
منابع اطلاعاتی احتمالی در این معاملات سودآور را بیشتر کرده است و افزایش 
سرعت معاملات سهام تل‌آویو در چند روز مانده به آغاز جنگ ابهامات را چند 
برابر کرده است. شکل گیری این رخداد نشان می دهد که سردمداران رژیم 
صهیونیستی بیش از آن که به فکر امنیت، رفاه و معیشت ساکنین سرزمین های 
اشغالی باشند در اندیشه منافع سیاسی و مالی خود هستند و هیچ فرصتی برای 
سود جویی اقتصادی بیشتر را از دست نمی دهند. علاوه بر این رخداد اخیر در 
بورس تل آویو نشان داد که اعای شفافیت و پاکی بازار سرمایه در این رژیم نیز 
چون سایر شعارهای جعلی صهیونیست‌ها کاملا بی پایه بوده وبازار سرمایه رژیم 
نیز چون سایر بسترهای اقتصادی و اجتماعی ایجاد شده،هدفی جز تأمین منافع 

اقلیت صاحب قدرت و سرمایه ندارد.

 معاملات مشکوک بورس تل‌آویو 
قبل از »طوفان الاقصی«

گمرک ایران اعلام کرد:میزان ترانزیت کالا طی ۸ ماه 
گذشته ۸ ونیم میلیون تن بوده که پیش بینی می شود 

تا پایان سال به ۱۲ میلیون تن برسد.
هدایتی گفت: میزان حجم ترانزیت کالا در جاده های 
توسط ناوگان حمل ونقل جاده ای طی ۸ ماه گذشته ۸ 
ونیم میلیون تن بوده که پیش بینی می شود این میزان 

ترانزیت تا پایان سال به ۱۲ میلیون تن برسد. 
به گفته مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری  در 
حال حاضر حجم ترددها در مرزهای کشور  به ماهیانه 
۱۲۰ هزار دستگاه  رسیده که‌ در تاریخ پایانه های مرزی 
بی سابقه است و همین امر باعث شده که حجم تردد‌ها  

به شدت افزایش یافته است. 
او بیان کرد: در حال حاضر همچنان شاهد  صف های 

طولانی در برخی از پایانه های مرزی کشور در برخی 
از مقاطع  هستیم و این موضوع را تکذیب نمی کنیم 
.هدایتی توضیح داد: در حال حاضر  تردد های در مرزها 
افزایش یافته است و دنبال آن هستیم با اصلاح فرآیندها  
و همکاری گمرک بتوانیم با افزایش ساعت کار و 
 تدبیر های در نظر گرفته  شده بیش از گذشته روان 

شده است.
او بیان کرد: در برخی از مواقع شاهد توقف در برخی از 
پایانه های مرزی بوده ایم  اما همین موضوع  باعث شده 
که‌ ترددها افزایش یابد.هدایتی توضیح داد: اقدامات 
مختلف و توسعه مناسبات با کشورهای همسایه، تجارت 
 و مشتری مداری نقش موثری در افزایش ترانزیت 

داشته است.

ترانزیت ۸ ونیم میلیون تنی کالا از مرزهای جاده ای کشور 
رئیس کل بانک مرکزی در دیدار با وزیر دارایی عمان از 
رشد ۴۱ درصدی حجم مبادلات تجاری در سال جاری 

میان دو کشور خبر داد.
محمد رضا فرزین علاوه بر گفتگو با رئیس بانک مرکزی 
عمان، در دیدار با سلطان الحبسی وزیر دارایی عمان نیز 
توسعه و ارتقای تعاملات پولی، مالی، بانکی و همچنین 
تقویت و افزایش مناسبات و مبادلات تجاری و اقتصادی 
میان ایران و عمان را با توجه به روابط خوب دوجانبه 
مهم و رو به رشد توصیف کرد و گفت: از همه ابزارها 
برای افزایش همکاری‌های پولی و بانکی میان ایران 
و عمان استفاده می‌کنیم تا حجم مبادلات اقتصادی 
افزایش یابد.همچنین در این دیدار، سلطان الحبسی 
وزیر دارایی عمان نیز با اشاره روابط خوب اقتصادی 

دو کشور طی سال‌های اخیر، فعال سازی ظرفیت‌های 
مختلف عمان برای توسعه همکاری‌های با ایران را مورد 
تاکید قرار داد و گفت: افزایش همکاری‌های اقتصادی و 
تسهیل مبادلات تجاری میان عمان و ایران در دستور 
کار است.فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی و سلطان 
الحبسی وزیر دارایی عمان در گفت و گو و رایزنی با 
یکدیگر، با اشاره به رشد ۴۱ درصدی حجم مبادلات 
تجاری در سال جاری میان دو کشور بر ضرورت افزایش 
همکاری‌ها به منظور تسهیل مناسبات اقتصادی و هم 
چنین توسعه مبادلات تجاری میان ایران و عمان تاکید 
کردند.رئیس‌کل بانک مرکزی همچنین با حضور در 
شعبه بانک ملی در مسقط و گفتگو با مدیران این بانک، 

در جریان مسائل آن قرار گرفت.

رشد ۴۱ درصدی حجم مبادلات تجاری ایران و عمان

 تکذیب تامین کسری ارز ترجیحی 
با خرید ارز گرانتر 

طبق اعلام بانک مرکزی، ادعای تامین کسری ارز حمایتی از محل خرید ارز با 
نرخ بالاتر و افزایش پایه پولی از این محل دروغ است و ادعای مرکز پژوهش‌‌های 
مجلس مبنی بر تامین کسری ارز ترجیحی با نرخی بالاتر تکذیب می‌شود؛ 
تا‌کنون حتی یک دلار با نرخ بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین منابع ارز مورد 

نیاز خریداری نشده است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، برخی رسانه‌ها روز شنبه مورخ 
1402/09/18 و به نقل از گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در 
گزارش‌های همچون رفاه سوزی با ارز دولتی و نظایر آن مطالبی را در ارتباط 
با تعدیل فروض لایحه بودجه سال 1403 مطرح نموده و ضمن بیان ابهاماتی 
در خصوص نحوه تامین ارز ترجیحی )هر دلار معادل 285 هزار ریال( در ۷ 
ماهه سال جاری، شائبه‌ای را در خصوص آثار پولی این اقدام مطرح نموده 
است.در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس و رسانه‌های منتشر دهنده مزبور، 

به غلط چنین عنوان شده که کسری منابع بر مصارف ارزی ترجیحی در هفت 
ماه نخست امسال معادل 4.5 میلیارد دلار بوده و بانک مرکزی این کسری را از 
مرکز مبادله ایران و با نرخ 40 هزار تومان خریداری کرده که این موضوع واجد 

افزایش پایه پولی به میزان 60 هزار میلیارد تومان بوده است!؟
علاوه بر این، حتی برخی روزنامه‌های اقتصادی، سوار بر موج رسانه‌ای جاری 
کشور و با طرح موضوعی نامربوط، سیاست ارز ترجیحی جهت واردات کالاهای 
اساسی و دارو را به فساد مطرح در پرونده ارز چای پیوند زده و این سیاست را 

به بروز رانت و فساد مزبور معرفی کرده‌اند!؟
بانک مرکزی در ارتباط با موضوع کسری منابع ارز ترجیحی )285 هزار ریالی( و 
آثار پولی آن تاکید می‌کند که اولاً، محاسبه کسری منابع ارز ترجیحی بر مبنای 
تفاوت مبلغ تأمین ارز کالاهای مشمول ارز ترجیحی و سهم دولت از وصولی 
ناشی از صادرات نفت خام، میعانات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی، گمراه 
کننده و مبالغه آمیز است. زیرا فرآیند تأمین ارز تا پرداخت ارز به ذی‌نفع امری 
زمان‌بر بوده و مبلغ قابل توجهی از تأمین ارز اعلامی اساساً منجر به پرداخت 
ارز به ذی‌نفع خارجی و فروش قطعی ارز نمی‌شود.ثانیاً، بانک مرکزی همواره 
براساس منابع ارزی در دسترس نسبت به مدیریت منابع و مصارف ارزی خود 

اقدام می‌کند و این بانک خود را صرفاً مکلف به تأمین ارز ترجیحی در سقف 
منابع ارزی آن می‌داند. لذا ضرورتی ندارد که برای تأمین ارز مورد نیاز خود 
مطابق پیش ‌فرض مرکز پژوهش های مجلس و برخی رسانه‌ها، در گام نخست 
اقدام به خرید ارز با نرخی فراتر از نرخ فروش )در اینجا نرخ ترجیحی( نماید و 

در ادامه آن را به کالاهای مشمول این نوع ارز اختصاص دهد.
ثالثاً، لازم است کسری یا مازاد منابع بر مصارف ارزی را برای دوره‌های سالانه 
ارزیابی نمود و از تعمیم نتایج دوره‌های چندماهه به کل سال اجتناب کرد؛ 
به عبارت دیگر این امکان برای بانک مرکزی فراهم است تا در طول سال و 
براساس برآوردهای خود از جریان درآمدهای ارزی دولت، نسبت به تامین کسری 
احتمالی اقدام و در ادامه پس از وصول درآمدهای ارزی دولت نسبت به تسویه 
آن اقدام نماید. بررسی اجزای پایه پولی هم که بصورت پیوسته منتشر می شود 
نشانگر عدم واقعیت ادعای مطرح شده است.از این رو، ادعای مطرح شده مرکز 
پژوهش‌‌های مجلس مبنی بر تامین کسری ارز حمایتی یا ترجیحی از محل خرید 
ارز با نرخ بالاتر و افزایش پایه پولی از این محل کاملًا دروغ بوده و به شدت 
تکذیب می‌شود. بانک مرکزی اطمینان می‌دهد که تا‌کنون حتی یک دلار هم با 
نرخ بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین منابع ارز مورد نیاز خریداری نشده است.


